

KURJER NOWOGRODZKI

PIENIUMERATA miesięczna z odliczeniem Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem
 do domu, lub z przesyłką pocztową i zł. na Redakcja rykopisów niezamówionych nie
 stranie 7 zł. Konto czekowe PKO. Nr. 82.218
 zwraca. Administracja nie wziętych za
 strasz. do do - wziętych za
 OENTY OGŁOSZEN: wiersz milimetryowy 1-szpaltowy w tekście 40 gr. Za tekstem 30 gr. Komunikaty oraz nadesłane mi-
 linety 70 gr. Kronika reklamowa milimetry 60 gr. W numerach specjalnych oraz w powrońi o 25 proc. drożej. Zagrani-
 cenne o 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabliczki - o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń w tekście i za tekstem
 50 centów. Administracja nie wziętych zastrzeżeń do An. wziętych. Terminy druku Administracji nie obowiązują.



S. P.

Bronisław Pieracki

Minister Spraw Wewnętrznych Rzeczypospolitej Polskiej
b. Wicepremier Rządu

uczestnik Związku Walki Czynnej, Związku Strzeleckiego i P. O. W., b. oficer 4 pułku Legionów Polskich, Generał Brygady W. P., b. Zastępca Szefa Sztabu Głównego, Poseł na Sejm, Wiceprezes Klubu Parlamentarnego B. B. W. R.

odznaczony Krzyżem 1-ej Brygady „Za Wierną Służbę” i Krzyżem Czwartaków, Kawaler Orderów: Virtuti Militari, Krzyża Niepodległości z Mieczami, Polonia Restituta, 4-krotnego Krzyża Walecznych, Złotego Krzyża Zasługi i wielu innych

opatrzony ŚŚ. Sakramentami zmarł z ran zadanych skrytobójczą ręką dnia 15 czerwca w Warszawie, krwią pieczętując niezmordowaną i ofiarną pracę całego Śwego życia dla Polski.

Nabożeństwo żałobne za spokój Jego duszy odbędzie się we wtorek dn. 19 czerwca o godz. 10 rano w kościele św. Jana o czem zawiadomiam

RADA WOJEWÓDZKA B. B. W. R.
WILEŃSKA GRUPA PARLAMENTARNA B. B. W. R.

Pogrzeb Bronisława Pierackiego

(TELEFONEM OD SPECJALNEGO KORESPONDENTA)

Gdzie ulica Królewska wpada w Krakowskie Przedmieście — policja, Kordon, przepuszcili. Tym ludzi. Ulica dalej ku kościołowi św. Krzyża. Wzniesiony za schodów kościoła wielkim posągami Chrystusa, niemal postać, ale to tylko sto kroków. Przed bramą uniwersytecką, pamiętną z tyłu bojów na palki i na hydranty, szwaron konnej policji, — wygładzi twarod i wspaniale, wygładzi gromie. Piechur przemycia się przed tymi centaurami, oniemieliśmy swoją mabością i swoją samotnością na pustym asfaldzie ulicy.

Kompania honorowa Prezydenta Rzeczypospolitej ustawia się frontem do kościoła. W tłumie czarnych szaczków i cylindrów, czarnych toalet pań, w pobrzeku oficerskich ostróg, dostają się do wnętrza.

Kościół św. Krzyża — to kościół północny niemieckich mury, to białe i czarne — „dzwoniarzy”. Dni jest żółty i czarny. Na okna zapadły grube welony krepy, światło z ciśnień kryształowych psajoków nek za po ścianach, błękitne woskowe. Barokowe złociste szafry linij wstawy. Głoby długowłochy aparat pogrzebowy wien czeremajowy swą powagą i ponuro ciał, świętością, i swoją pompą hiszpańską napiełnił oto ten kościół, jak go napełnity tłumy ludzi — po brzości.

Katafalki wznosi się równo ponad głowy. W chwili, gdy od drzwi widać go — ar pierwszy. Jest przykryty, Szpaler żołnierski, szpaler zielonych kul jakiegoś ciepłarnianego krzewu, prowadzi dość szeroko, wśród głośnej, nawy śliczka.

Tuż przed katafalkami, zupełnie niemal dotykając blisko, jedna niewielka skłona wiekiem, skłona białem, zgęzta ku ziemi ciężarem tego wielkiego wężona z krepy... postać. MATKA. W ten obłom decorum, w tym całym przepychu ministerjalnego pogrzebu na koszt państwa, ta czarna matczyna głowa, tak zgęzta, tak ciemna, na tło świątecznych wieńców, uosabia wiec obci bioty, żal i żalobę, niż ten cały wiekły, wspaniały, roztoczony tu w białym ofiarstwie Pracowniowej koro- wód.

Szczęk broni przed frontem, komenda. W ciemną i duszną nawę wpada z zewnątrz „Jeszcze Polska”. To już takie znamy, to już wszyscy wiemy, że oto przybył Prezydent Rzeczypospolitej, że przeszedł przed front kompanii honorowej. Ale tu w kościele, hymn narodowy brzmi inaczej, zdaje się jego uziarnka, męskotwa nana, zanika jego powność, jakoby tu na trąbki żołnierskie także zabrzono kór i jakoby miły tymi, stojącymi na progu kościoła, a między tym katafalkami, wyczołm w stopni odziera, zapadł jakiś ogromny, nieprzeobrażalny ludzkim krokiem, nieprzeobrażalny ludzkim hymnem dysans.

Prezydent Rzeczypospolitej okłonił głowę przed tłumem. Potem skłonił go, co trudno było dostrzec zdaleka, ale wszyscy wiedzieli, że była to waga za Orła Białego. Rapid zasiał w stalach, niewidocznych za katafalkami.

W ławkach, otoczonych kordonami ciemnoniebieskich bluz robotników, sze regiem niedawno powstałej organizacji Młodzieży pracującej, zasiadli członkowie Izby. W nawach mo woj-skowych. Stoją tu przy murze. Nie- jest na każdej pierzei, prochy, czarow- słoty krzyżki. Krzyż Niepodległości, jakoby tu na wyzalego nie wojsko nie korpus oficerski niedawno istnie- jącego państwa, ale kadry jakiegoś nowego rytmicznego zakonu, starze- go o cale dziesiątki lat od swego mo- jego państwa, tej niolowej armii i te go wstąpił, co się poczęło właśnie w pierzei i z krwi tych ludzi.

Młoda solennia spływa własną ko- szesną melodią z wygładzania nad na wu chęrn. Jakby wór. Jakby echo tych starych, lacinących słów mazy świeci, celobrawanej tu za katafal- kami, przeobrażony w otęzi i fio- lity kardynała i archybiskupa stolicy. Jest coś dziwnego w tej melodii sta- ckiej, wypływającej, przystychy trójca wiekowie, hymnów kościelnych. To za- pełnia jak starcie od dotyku nabożnych

palców narkki kładzie do naboże- siwa, jakby zamoczone na kamień ma- liżi członki ludzkie, jeno z katafalki do tytych podobne. Ale w tych melo- diach nie to jest dziwne, nie to tajem- niczkie. Dziwna jest ta regeneracja, która przy takim nabożeństwie się dokonywa. W takim blasku świeci i dniu żałobnych żałob, to stare sło- wa irdnowicze, najstarsze na świe- cie melodie nabierają nowej mocy. Dłże rca rolowa się po kościele le- kkiem, przetrząsa, gwionem Padmiki i jakby się temi dźwiękami poruszały stony świętego, żałobnego świata i jak- by spływały niewidzialnym całmem na ten tłum, na plakię lechny żołnie- rzy ze szpalera, na wieńce narzonec pokotem na tramwaj.

Skwar straszny i duszność. Głęka atmosfera zamkniętej miejsc, niemija ścieżki starych grobowców. Znowa dominującym tonem jest stras- nej w swej sabocie uroczystości, sz

żółtawe błaski migoczącego po ścianach światła. Stuty pleni kościelnych ra- niłki. Pobrzmiewają tylko, cichnie i pozostaje niemiła, jakoby mamro- tanie niekończących się nigdy rózno- ców. Szczęk broni żołnierskiej na Po- dniesienie: „Agnus Dei, qui tollis pec- cata mundi” — i dżasa. Na ambonę wzeździ kładła pralac Popławski.

Nad trumną żobierczą Legionów spodziawiam się kazania śienkiewi- czańskiego, cesego, jak kazanie nad trumną Pana Wołodyjowskiego, ce- zeci, jak kazanie nad odhitemi Tatar- nom, okrutnie poranionymi zwłokami pana Longina Podbiłpięty. Ale to nie mówić kapelan Legionów. To nie mo- wił kaszubiński orator. To mówić sta- ry i sam, jakby nagle do ziemi przy- tarczył tauntego Ożwieka.

Kładła Popławski zaczął cytatem św. Pawła: „Oto nie sobie sjęmy, nie- sobie umieramy, a Pan”. Ale nie czuł się może w mocy, ustąpił innym

wieńce o politycznym dźwięczu, mę- wienie o żołnierzu. Z całej epopei żoł- nierkiej powyrwał tylko jej naj- gębiej pozostawione w tkance, nie- taki fragment, jak o tej koronce którą ów wychowaniec Jemio- łów niósł pod gurtą strażacką, koronkę, która go nie opuszczała w boju i pracy, która go też nie opu- ściła i teraz. Taki fragment — wpa- mnienie — jak gdy niedawno odezwał się u księdza telefon ministra: „... rzyłki, ojciec, w niebiedzi, ma- ną dzień wolny, pogwarzmy sobie o o- zyczyć”. I w jednym z takich mo- mentów głos szerzego żala pre- mienili się kapłana w grom głębokie- go przekonania „kiedy powiedzieli... nie- cną i nędzną musi być ta sprawa, któ- ra walczy tak nędzami i niemiemi postępkami.

Mała dobiega końca. Pan Prezy- dent i Rząd opuścili stalle. Przes- szpaler, przez sam środek kościoła. Jed- en po drugim odrywają od katafal- ki wieńce. Jeden po drugim, jak ja- kieś ogromne, z zieleni i kwiatów tar- ce, defilują wieńce przez kościół. Ładnie ciężki i sztywne z samych lau- rowych liści wieńce Głowy Państwa, idzie dębowy o barwnych Virtuti mili- tariai Marzeczka, aże wieniec z czerno- nym jak krew kwiatów, wieńce Rza- du, idą dziesiątki innych wieńców. Jest ich ogółem 206.

Naraz powstaje postać. Szpaler in- dżki, który zwęził się, gdy szły wień- ce, rozstępnie się miloczo. Tam w- szejki, zamykał Pappen — ciał się bli- skimi ludźmi i pozyskując jego zaufanie, narodzi odzyskując się mu zaufaniem. Naród niemiecki rozumie powagę sytu- acji i uśmieszem przyjmując próby budzenia go lubszywnym idealizowaniem położenia.

ojcie patrzy. Obramowanie oddrwi- kościółu św. Krzyża, z czarnego ka- mienia czy dębu, jest czarna. Trumna Bronisława Pierackiego na barkach generałów przesuwają się teraz wolno przez drzwi kościoła. Przez te drzwi widać tylko stojąca przed kościołem spianowa postać Chrystusa. Chrystus jest zgęzty pod ciężarem dżwirnego krzyża. Szara trumna Bronisława Pie- rackiego, jakby płynęła przez otwarte drzwi kościoła ku tej Postaci.

Wychodzący przed kościół na jas- sze światło dnia, Trumna Bronisława Pierackiego spoęzła już wśród sieni, na dziedzińcu i niskiej lawecie dzia- ła. Przed tą trumną wygładził się sznur duchowieństwa. Kondukt pro- wadził kardynał Kakowski. Jszczę dale- jej widać czoło obłężymego pochodu. Widać niesione wieńce, widać organi- zacją widać wojsko. W pochodzie sta- rym zwyczajem ryercykiem, prowadzo- no konia zmarłego wojownika. Za trumną idzie tych kilka osób rodziny. Bracia Bronisława Pierackiego prowa- dzą jego matkę. Dalej miejsce wolne. Tuż za nim idzie Prezydent Rzeczypospolitej. Potem czarna, swarta grupa Żegły. Potem wysoka postać ministra Becka. Dalej szły inne wła- dzę: Sejm, Senat, idzie cała reszta obłężymego pochodu. Wlewa się on powolnym rytmem w wąską gardziel- nową światła. Kondukt przedfiliuje tenaz przez miasto, przedfiliuje nieda- leko od miejsca, gdzie kilka dni temu rozegrał się krwawy dramat. Milce- nie powagi, milczenie jego zęisty na moment gwar wielkiego miasta. Tam na dworcu czeka pocąg żałobny, któ- ry odwiezie trumnę Bronisława Pie- rackiego na cichy cmentarz malej mie- ściny podlasińskiej. I tam na dworcu Jego koleżki ministrów, jego kole- dzki żołnierze i stolicy, która była świadkiem Jego wielkiej pracy, odje- Mu w ostatnim nowack hold po Tas ostatni. Kompania honorowa wojska będzie prezentowała broń przed Broni- sławem Pierackim, ministrem Rzeczypospolitej.

KSIAWERY PRUSZYŃSKI (dalszy ciąg na stronie 4-ej)

NARÓD NIEMIECKI ZROZUMIE POWAGĘ SITUACJI ZNAMNIENIA MOWA WU PAPPENA!

BERLIN, PAT. W uniwersytecie niemieckim wicekanclerz Pappen wy- głosił mowę zawierającą zmianę o: świadczenie sytuacji wewnętrzno - politycznej Niemiec.

Pappen zamierzył na wstępie, że- czuje się bezwzględnie oddany kan- celerowi Hitlerowi, uważa za swój obo- wiązek powołać otwarcie to, co musi być wypowiedziane w decydującym momencie rewolucji niemieckiej.

Wicekanclerz wystąpił przeciwko „pracej” niemieckim, przedstawił je jako „rewolucji marksowskiej socjalistów, za- rzucając im zbytby gorliwość w szło- waniu się i przypominając, że sojez z ko- lęrtwami w roku 1933 między ko- lęrtw konserwatywnymi, a narodowymi socjalistami góweń do skarbka na zasa- dzie pełnej zgodności o do celu re- wolucji.

W sprawie konfliktów wyznaczonych Niemcy nie mogą sobie pozwolić na wy- stąpienie z rodziny społeczeństwa chry- ścijańskiego, gdyż postawiliby ich to- możności oddziaływania na Europę.

Następnie mł, oświadczył: „Czy w- tym celu przetrwały rewolucję an- ty-marksowską, aby wprowadzić w ży- cie program marksowski”. Jeżeli chce- liście, zaznaczył Pappen — ciał się bli- skimi ludźmi i pozyskując jego zaufanie, narodzi odzyskując się mu zaufaniem. Naród niemiecki rozumie powagę sytu- acji i uśmieszem przyjmując próby budzenia go lubszywnym idealizowaniem położenia.

Dwukrotny mistrz w boksie



Amerykanka Barney Ross, mistrz świata w wadze lekkiej, zwyciężył w Now Yorku dotychczasowego mistrza wagi ciężkiej Me. Larina'a.

Światowy rekord lotniczy z przegodami

Wzprawa pociągów lotniczych z Moskwy

(d) W desperacji doniesiony o nowym wycieczce lotniczym ze strony Światowej. Oto t. zw. pociąg lotniczy, złożony z jednego samolotu motorowego...

Liczba urodzin we Francji stale maleje

W 1933 roku urzędy stanu cywilnego całej Francji zanotowały 682 000 urodzeń, o 40 tysięcy mniej, niż w 1932 roku. Na ogólną liczbę 682 000 urodzin przypadła 35 000 dzieci obywatelskich...

Nowy rozkład jazdy obowiązuje od dnia 15 maja 1934 roku.

Table with columns: PRZYJAZD, ODJAZD, listing train routes and times between various stations like Królówce, Oleszów, Warszawa, etc.

Należy podkreślić, że w nowym rozkładzie jazdy dla udogodnienia podróżnym została wprowadzona bezpośrednia komunikacja Wilno - Łódź przez Lidę, Luniniec, Zdobunowa, a ponadto wagon bezpośredniej komunikacji wszystkich trzech klas Wilno - Truskawiec z przystankiem w Łodzi.

Advertisement for a wooden house: 'Kto pragnie mieć własny drewniany domek'.

Advertisement for LOT (Polish Airlines): 'LOT poprzez czyste presterwowe wolne od kurzu, dymu i sadzy...'.

Advertisement for a medical clinic: 'Główny Urząd Wojewódzki Wydział Pracy, Opieki i Zdrowia...'.

Advertisement for a pharmacy: 'Lekarze'.

Advertisement for a real estate agent: 'Kupno i Sprzedaż'.

Advertisement for a bank: 'ŻADAJCIE we wszystkich aptekach...'.

Advertisement for a clinic: 'JUZ ZOSTAŁ WOJEWÓDZKI ZAKŁAD LECZNICZY dla NERWOWO WYCZERPANYCH KOBIET w Gościelewie...'.

Advertisement for H. Minkowski: 'Jeżeli nie teraz to kiedy???'.

Advertisement for ZEMSTA DOKTORA FU MANCHU.

Advertisement for ZEMSTA CYGANKI.

Advertisement for PAN Tajemne Moce.

Advertisement for ROXY Wielka Rewja.

Advertisement for URWIS Z HISZPANJI.

Advertisement for Lokale (rooms for rent).

Advertisement for Nauka (education).

Advertisement for Poszukują pracy (job seekers).

Advertisement for Praca zoofiarów (animal work).

Advertisement for Różne (various services).

Advertisement for Letniska (summer resorts).

Advertisement for PUDER ABARID.

Advertisement for SOK CZOSNKU.